
 DOMP/TO - Edição Nº 908: disponibilização/publicação em 02/01/2020.  Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Sumár io:

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA..............................................................................2

https://www.mpto.mp.br/portal/servicos/diario-oficial                               

 PALMAS-TO, quinta-feira, 02 DE janeiro DE 2020Nº 908EDIÇÃO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 98393eb0 - f69bd561 - cdd5ec39 - e60a78fd

https://www.mpto.mp.br/portal/servicos/diario-oficial
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/docsverify/verify/
https://www.mpto.mp.br/portal/servicos/diario-oficial


Nº 908 PALMAS-TO, quinta-feira, 02 DE janeiro DE 20202  DIÁRIO OFICIAL 

 DOMP/TO - Edição Nº 908: disponibilização/publicação em 02/01/2020.  Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 161/2019

Dispõe sobre o cômputo da antiguidade dos 
membros do Ministério Público do Estado 
do Tocantins.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 17, V, ‘n’, 2, da Lei Complementar Estadual n.º 51, de 
02 de janeiro de 2008; “ad referendum” do Conselho Superior do 
Ministério Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR, na forma do Anexo Único deste 
Ato, a Lista de Antiguidade dos Membros do Ministério Público do 
Estado do Tocantins, situação até 30 de dezembro de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições contrárias.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas/TO, 30 de dezembro de 2019. 

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA
Procuradora-Geral de Justiça

1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

2

11 Fábio Vasconcellos Lang 1997 4 24 21 5 29 22 8 6

12 Adriano César Pereira das Neves 1997 10 6 19 3 12 22 2 24

13 André Ramos Varanda 1998 7 27 19 0 15 21 5 3

14 Valéria Buso Rodrigues Borges 1997 10 6 18 1 22 22 2 24

15 Flávia Souza Rodrigues 1998 7 27 18 1 22 21 5 3

16 Sterlane de Castro Ferreira 1997 10 6 16 6 28 22 2 24

17 Delveaux Vieira Prudente Júnior 2001 6 4 16 2 7 18 6 26

18 1997 10 6 16 1 3 22 2 24

19 Konrad Cesar Rezende Wimmer 2001 6 4 16 1 3 18 6 26

20 Weruska Rezende Fuso Prudente 2001 6 4 16 1 3 18 6 26

21 Abel Andrade Leal Júnior 2001 6 4 15 10 29 18 6 26

22 Thiago Ribeiro Franco Vilela 2001 6 4 15 10 29 18 6 26
23 Felício de Lima Soares 2001 6 4 15 9 19 18 6 26
24 Rodrigo Barbosa Garcia Vargas 2001 6 4 15 9 19 18 6 26

25 Márcia Mirele Stefanello Valente 2001 6 4 14 2 13 18 6 26

26 1997 4 24 13 2 20 22 8 6

27 2004 6 15 13 2 20 15 6 15

28 Rodrigo Grisi Nunes 2004 6 15 13 2 20 15 6 15

29 Sidney Fiori Júnior 2004 6 15 13 2 20 15 6 15

30 Octahydes Ballan Júnior 2004 6 15 13 2 20 15 6 15

31 Diego Nardo 2004 6 15 13 2 20 15 6 15

32 Vinícius de Oliveira e Silva 2004 6 15 13 2 20 15 6 15

33 Vilmar Ferreira de Oliveira 2001 6 4 12 10 22 18 6 26

34 Cristian Monteiro Melo 2001 6 4 12 10 22 18 6 26

35 Marcelo Lima Nunes 2004 6 15 12 10 22 15 6 15

36 2004 6 15 11 7 9 15 6 15

37 2004 6 15 11 7 9 15 6 15

38 2004 6 15 11 7 9 15 6 15

39 Guilherme Goseling Araújo 2004 6 15 11 2 10 15 6 15

40 Ricardo Alves Peres 2004 6 15 11 2 10 15 6 15

             Waldelice Sampaio          
    Moreira Guimarães

         Maria Juliana Naves           
Dias do Carmo

     Benedicto de Oliveira        
Guedes Neto

             Pedro Evandro           de 
Vicente Rufato

                André Ricardo               
Fonseca Carvalho

        Jacqueline Orofino da         
Silva Zago de Oliveira

3

41 2004 8 9 11 2 10 15 4 21

42 Eurico Greco Puppio 2001 6 4 9 0 14 18 6 26

43 Juan Rodrigo Carneiro Aguirre 2004 6 15 9 0 14 15 6 15

44 2007 8 27 9 0 14 16 7 28

45 Luiz Francisco de Oliveira 2007 8 27 9 0 14 12 4 3

46 Fernando Antonio Sena Soares 2007 8 27 9 0 14 12 4 3

47 Luiz Antônio Francisco Pinto 2007 8 27 9 0 14 12 4 3

48 Leonardo Gouveia Olhê Blanck 2007 8 27 8 10 29 12 4 3
49 Adriano Zizza Romero 2007 11 29 8 3 18 12 1 1
50 Reinaldo Koch Filho 2008 6 9 8 3 18 11 6 21
51 Roberto Freitas Garcia 2008 6 9 6 9 10 11 6 21

52 2008 6 9 6 9 10 11 6 21

53 Décio Gueirado Júnior 2008 6 9 6 9 10 11 6 21

54 Airton Amilcar Machado Momo 2008 6 9 5 1 17 11 6 21

55 Tarso Rizo Oliveira Ribeiro 2008 6 9 5 1 17 11 6 21

56 Rafael Pinto Alamy 2008 6 9 5 1 17 11 6 21

57 2008 9 22 5 1 17 11 3 8

58 Argemiro Ferreira dos Santos Neto 2008 9 22 4 9 18 11 7 8

59 Breno de Oliveira Simonassi 2009 9 4 4 6 22 10 10 3

60 Thais Cairo Souza Lopes 2009 10 8 4 6 22 10 8 29
61 Cynthia Assis de Paula 2010 4 5 3 10 14 9 8 25
62 Luciano César Casaroti 2010 4 5 3 10 14 9 8 25
63 Lissandro Aniello Alves Pedro 2010 2 1 3 8 11 9 10 29
64 Cristina Seuser 2010 6 29 3 6 3 9 6 1

65 Daniel José de Oliveira Almeida 2010 6 29 3 2 20 9 6 1

66 Celsimar Custódio Silva 2010 12 6 2 10 16 11 3 23

67 Guilherme Cintra Deleuse 2010 12 6 1 8 6 9 0 24

68 2009 9 4 1 4 15 10 3 26

69 Milton Quintana 2010 6 29 0 10 18 9 6 1

70 Bartira Silva Quinteiro 2014 2 3 0 10 18 5 10 27

71 Adailton Saraiva Silva 2014 2 7 0 4 17 5 10 20

72 Rui Gomes Pereira da Silva Neto 2014 6 2 0 4 17 5 6 28

João Neumann Marinho da 
Nóbrega

 Araína Cesárea Ferreira dos     
Santos D’Alessandro

               Ana Lúcia Gomes           
    Vanderley Bernardes

      Paulo Alexandre Rodrigues    
   de Siqueira

        Francisco José Pinheiro        
 Brandes Júnior

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 98393eb0 - f69bd561 - cdd5ec39 - e60a78fd



Nº 908 PALMAS-TO, quinta-feira, 02 DE janeiro DE 20203  DIÁRIO OFICIAL 

 DOMP/TO - Edição Nº 908: disponibilização/publicação em 02/01/2020.  Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 001/2020

Publica o quadro vigente de cargos e 
funções do Ministério Público do Estado do 
Tocantins, preenchidos e vagos.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, nos termos do art. 17, alínea “n”, item 3, da Lei 
Complementar Estadual nº 51, de 02 de janeiro de 2008; 

RESOLVE :
Art. 1º PUBLICAR o quadro vigente de cargos e funções 

do Ministério Público do Estado do Tocantins, preenchidos e vagos, 
referente ao exercício de 2019, conforme Anexo deste Ato.

 Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 02 de janeiro de 2020. 

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA
Procuradora-Geral de Justiça

4

1ª INSTÂNCIA

PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 2ª ENTRÂNCIA

Ord. Nome
Início na Carreira Exercício na Entrância Tempo de MP

Ano Mês Dia Anos Meses Dias Anos Meses Dias

1 Thais Massilon Bezerra 2004 6 15 12 10 19 15 6 15

2 Mateus Ribeiro dos Reis 2004 6 15 10 9 7 15 6 15

3 2008 6 9 9 1 14 11 6 21

4 Elizon de Sousa Medrado 2009 10 29 6 9 10 10 2 1

5 Rodrigo Alves Barcellos 2011 1 10 4 6 22 8 11 20

6 Caleb de Melo Filho 2010 8 3 3 2 20 9 4 27

7 2014 2 3 3 2 20 5 10 27

8 Ruth Araújo Viana 2014 6 2 2 3 18 5 6 28

9 2015 12 9 1 4 15 4 0 21

10 Luma Gomides de Souza 2015 12 9 1 4 15 4 0 21

11 Juliana da Hora Almeida 2015 12 9 1 4 15 4 0 21

12 Munique Teixeira Vaz 2008 6 9 1 0 1 10 3 4

13 Rogério Rodrigo Ferreira Mota 2015 12 9 0 10 18 4 0 21

14 Gustavo Schult Júnior 2015 12 9 0 1 18 4 0 21

15 2017 5 8 0 1 18 3 6 22

16 2017 5 8 0 1 18 2 7 0

17 André Henrique Oliveira Leite 2017 5 8 0 1 18 2 7 22

18 2017 5 8 0 1 18 2 7 22

1ª INSTÂNCIA
PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA

Ord. Nome
Início na Carreira Exercício na Entrância Tempo de MP

Ano Mês Dia Anos Meses Dias Anos Meses Dias

1 João Edson de Souza 2007 8 27 10 4 0 12 4 3
2 Renata Castro Rampanelli Cisi 2010 10 8 6 1 18 9 2 22

3 2014 11 6 2 6 16 5 1 24

4 Priscilla Karla Stival Ferreira 2014 11 6 2 3 18 5 1 24

                Paulo Sérgio                 
Ferreira de Almeida

Isabelle Rocha Valença 
Figueiredo

     Pedro Jainer Passos     
Clarindo da Silva

              Laryssa Santos              
Machado Filgueira

       Anton Klaus Matheus      
Morais Tavares

            Celem Guimarães          
Guerra Júnior

              Leonardo Valerio            
Pulis Ateniense

5

1ª INSTÂNCIA

PROMOTORES DE JUSTIÇA SUBSTITUTOS

Ord. Nome
Início na Carreira Exercício na Entrância Tempo de MP

Ano Mês Dia Anos Meses Dias Anos Meses Dias

1 Saulo Vinhal da Costa 2018 10 1 0 0 0 1 2 29

2 Eduardo Guimarães Vieira Ferro 2018 10 1 0 0 0 1 2 29

3 Janete de Souza Santos Intigar 2018 10 1 0 0 0 1 2 29

Planilha1

Página 1

Anexo Único ao Ato nº 001/2020
2ª INSTÂNCIA

CARGOS SITUAÇÃO
QTD Procurador-Geral de Justiça Procuradoria-Geral de Justiça provida

### 1º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 2º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 3º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 4º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 5º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça vaga

### 6º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 7º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 8º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 9º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 10º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 11º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

### 12º Procurador de Justiça Procuradoria de Justiça provida de titular

 Procurador-Geral de Justiça Procurador-Geral de Justiça Total Vago
1 1 0

Procuradorias de Justiça Procuradores de Justiça Total Vago
12 11 1

1ª INSTÂNCIA
3ª Entrância

Q CARGOS TITULAR
### 1º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça vaga

### 2º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### 3º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### 4º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça vaga
### 5º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça vaga
### 6º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### 7º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### 8º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### 9º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### 10º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### 11º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### 12º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### 13º Promotor de Justiça de Araguaína Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotoria de Justiça provida de titular

### 1º Promotor de Justiça de Araguatins Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Araguatins Promotoria de Justiça vaga
### 1º Promotor de Justiça de Arraias Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Arraias Promotoria de Justiça não instalada
### 1º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça vaga
### 3º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 4º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça vaga
### 5º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 6º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 7º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 8º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 9º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 10º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 11º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 12º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça vaga
### 13º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça vaga
### 14º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça vaga
### 15º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 16º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 17º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça vaga
### 18º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 19º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

14º Promotor de Justiça de Araguaína

Planilha1

Página 2

### 20º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 21º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça vaga
### 22º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 23º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 24º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 25º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 26º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 27º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 28º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 29º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 30º Promotor de Justiça da Capital Promotoria de Justiça provida de titular

### 1º Promotor de Justiça de Colinas Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Colinas Promotoria de Justiça provida de titular

### 3º Promotor de Justiça de Colinas Promotoria de Justiça provida de titular

### 4º Promotor de Justiça de Colinas Promotoria de Justiça provida de titular

### 1º Promotor de Justiça de Dianópolis Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Dianópolis Promotoria de Justiça vaga
### 1º Promotor de Justiça de Guaraí Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Guaraí Promotoria de Justiça provida de titular

### 3º Promotor de Justiça de Guaraí Promotoria de Justiça provida de titular

### 1º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular

### 3º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular

### 4º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular

### 5º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular

### 6º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular

### 7º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular

### 8º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular

### 9º Promotor de Justiça de Gurupi Promotoria de Justiça provida de titular

### 1º Promotor de Justiça de Miracema Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Miracema Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotoria de Justiça Regional Ambiental da Bacia do Alto e Médio Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotoria de Justiça Regional Ambiental da Bacia do Alto e Médio Araguaia Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotoria de Justiça Regional Ambiental do Bico do Papagaio Promotoria de Justiça provida de titular

### 1º Promotor de Justiça de Paraíso Promotoria de Justiça vaga
### 2º Promotor de Justiça de Paraíso Promotoria de Justiça provida de titular

### 3º Promotor de Justiça de Paraíso Promotoria de Justiça provida de titular

### 4º Promotor de Justiça de Paraíso Promotoria de Justiça provida de titular

### 5º Promotor de Justiça de Paraíso Promotoria de Justiça vaga
### 1º Promotor de Justiça de Pedro Afonso Promotoria de Justiça vaga
### 2º Promotor de Justiça de Pedro Afonso Promotoria de Justiça provida de titular

### 1º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular

### 3º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular

### 4º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular

### 5º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular

### 6º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça provida de titular

### 7º Promotor de Justiça de Porto Nacional Promotoria de Justiça vaga
### 1º Promotor de Justiça de Taguatinga Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Taguatinga Promotoria de Justiça não instalada
### 1º Promotor de Justiça de Tocantinópolis Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Tocantinópolis Promotoria de Justiça provida de titular

### 3º Promotor de Justiça de Tocantinópolis Promotoria de Justiça provida de titular

NÚMERO DE PROMOTORIAS NÚMERO DE PROMOTORES NÃO INSTALADAS TOTAL VAGAS

90 72 2 16

2ª ENTRÂNCIA
### Promotor de Justiça de Alvorada Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Ananás Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Araguaçu Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Arapoema Promotoria de Justiça provida de titular

### 1° Promotor de Justiça de Augustinópolis Promotoria de Justiça provida de titular

### 2° Promotor de Justiça de Augustinópolis Promotoria de Justiça provida de titular

### 1º Promotor de Justiça de Colmeia Promotoria de Justiça provida de titular

### 2º Promotor de Justiça de Colmeia Promotoria de Justiça provida de titular
Planilha1

Página 3

### Promotor de Justiça de Cristalândia Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Filadélfia Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Formoso do Araguaia Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Itaguatins Promotoria de Justiça provida de titular

### 1° Promotor de Justiça de Miranorte Promotoria de Justiça provida de titular

### 2° Promotor de Justiça de Miranorte Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Natividade Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Palmeirópolis Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Paranã Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Peixe Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Xambioá Promotoria de Justiça provida de titular

Número de Promotorias Número de Promotores Não Instaladas Total Vagas

19 18 0 1

1ª ENTRÂNCIA
### Promotor de Justiça de Almas Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Araguacema Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Aurora do Tocantins Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Axixá do Tocantins Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Figueirópolis Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Goiatins Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Itacajá Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Novo Acordo Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Pium Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Ponte Alta do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça Tocantínia Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Wanderlândia Promotoria de Justiça vaga
Número de Promotorias Número de Promotores Não Instaladas Total Vaga

12 4 0 8

PROMOTORES DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
### 1º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto

### 2º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto

### 3º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto

### 4º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 5º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 6º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 7º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 8º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 9º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 10º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 11º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 12º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 13º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 14º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 15º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 16º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 17º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 18º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 19º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 20º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 21º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 22º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 23º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 24º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 25º Promotor de Justiça Substituto Não provido

Número de Cargos Número de Promotores Substitutos Total Vagos
25 3 22

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 98393eb0 - f69bd561 - cdd5ec39 - e60a78fd



Nº 908 PALMAS-TO, quinta-feira, 02 DE janeiro DE 20204  DIÁRIO OFICIAL 

 DOMP/TO - Edição Nº 908: disponibilização/publicação em 02/01/2020.  Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 001/2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 3.047, de 16 
de dezembro de 2015, que “Institui o Diário Oficial Eletrônico do 
Ministério Público do Estado do Tocantins como meio oficial de 
publicidade dos atos administrativos, processuais e comunicação 
em geral”, regulamentada pelo Ato nº 017/2016;

CONSIDERANDO que as edições serão assinadas 
digitalmente, atendendo aos requisitos de autenticidade, 
integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira – ICP/Brasil, conforme MP nº 2.200-
2, de 24/08/2001; 

RESOLVE:

Art. 1° DELEGAR, a partir desta data, atribuição ao 
Diretor de Expediente e, na ausência deste, ao Chefe de Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça para assinarem digitalmente as 
Edições do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado 
do Tocantins – DOMP/TO.

Art. 2° REVOGAM-SE a Portaria nº 354/2018, de 22 de 
maio de 2018, e demais disposições contrárias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, em Palmas, 02 de janeiro de 2020. 

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA
Procuradora-Geral de Justiça

-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------

Planilha1

Página 3

### Promotor de Justiça de Cristalândia Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Filadélfia Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Formoso do Araguaia Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Itaguatins Promotoria de Justiça provida de titular

### 1° Promotor de Justiça de Miranorte Promotoria de Justiça provida de titular

### 2° Promotor de Justiça de Miranorte Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Natividade Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Palmeirópolis Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Paranã Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Peixe Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Xambioá Promotoria de Justiça provida de titular

Número de Promotorias Número de Promotores Não Instaladas Total Vagas

19 18 0 1

1ª ENTRÂNCIA
### Promotor de Justiça de Almas Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Araguacema Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Aurora do Tocantins Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Axixá do Tocantins Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Figueirópolis Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Goiatins Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Itacajá Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Novo Acordo Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Pium Promotoria de Justiça vaga
### Promotor de Justiça de Ponte Alta do Tocantins Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça Tocantínia Promotoria de Justiça provida de titular

### Promotor de Justiça de Wanderlândia Promotoria de Justiça vaga
Número de Promotorias Número de Promotores Não Instaladas Total Vaga

12 4 0 8

PROMOTORES DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
### 1º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto

### 2º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto

### 3º Promotor de Justiça Substituto Provido de Promotor de Justiça Substituto

### 4º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 5º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 6º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 7º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 8º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 9º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 10º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 11º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 12º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 13º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 14º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 15º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 16º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 17º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 18º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 19º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 20º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 21º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 22º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 23º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 24º Promotor de Justiça Substituto Não provido

### 25º Promotor de Justiça Substituto Não provido

Número de Cargos Número de Promotores Substitutos Total Vagos
25 3 22

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 98393eb0 - f69bd561 - cdd5ec39 - e60a78fd



Nº 908 PALMAS-TO, quinta-feira, 02 DE janeiro DE 20205  DIÁRIO OFICIAL 

 DOMP/TO - Edição Nº 908: disponibilização/publicação em 02/01/2020.  Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 908

 Nº 908

DIRETORIA DE EXPEDIENTE

   

  PALMAS-TO, quinta-feira, 02 DE janeiro DE 2020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO TOCANTINS

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Procuradora-Geral de Justiça  

CYNTHIA ASSIS DE PAULA 
Chefe de Gabinete da P.G.J.  

PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE SIQUEIRA  
Promotor de Justiça Assessor do P.G.J.  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Corregedor-Geral

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral Substituto

BENEDICTO DE OLIVEIRA GUEDES NETO
Promotor de Justiça Assessor do Corregedor-Geral

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor de Justiça Assessor do Corregedor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Presidente do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

ANA PAULA REIGOTA FERREIRA CATINI
Procuradora de Justiça

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA
Procuradora de Justiça

MOACIR CAMARGO DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

ANA PAULA REIGOTA FERREIRA CATINI
Membro

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro

OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Ouvidora    

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL

OCTAHYDES BALLAN JUNIOR
Coordenador

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS - DOMP/TO

Área Operacional de Publicidade dos Atos Oficiais - AOPAO 
 

EMANNUELLA SALES SOUSA OLIVEIRA
Diretora

A autenticidade do DOMP/TO pode ser conferida no link: https://athenas.mpto.mp.br/athenas/docsverify/verify/  
com a chave que se encontra no rodapé da página ou pelo Código QR.                           
Endereço: 202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP 77.006-218, Palmas-TO, Fone: (63) 3216-7604
                                           

                                        https://www.mpto.mp.br/portal/servicos/diario-oficial

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 98393eb0 - f69bd561 - cdd5ec39 - e60a78fd

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/docsverify/verify/
https://www.mpto.mp.br/portal/servicos/diario-oficial

	PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

		2020-01-02T13:45:19-0300
	MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA:43509088115




